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Заключение
о результатах проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Юксеевского сельсовета за 2024 год

пгт Большая Мурта                                                           «23» апреля 2025 г. 

Основание для проведение проверки:
- статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее –БК РФ);
- статья 21 «Положения о бюджетном процессе в  Юксеевском сельсовете» утвержденного решением Юксеевского сельского Совета депутатов от 16.08.2024 № 48-211;
- статья 8 «Положения о  контрольно-счетном органе Большемуртинского района» от  26.12.2017 № 20-122;
- Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля от 18.08.2020 №12;
- план работы КСО Большемуртинского района на 2025 год утвержденный 27.12.2024 года № 22-п.
Объект проверки: Администрация Юксеевского сельсовета.
Предмет проверки:    Годовая бюджетная отчетность, проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета за 2024 год (формы и приложения) иные материалы.
Цель проверки:
- определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности;
- установление соответствия (несоответствия) исполнения  решения о бюджете  на отчетный финансовый год  главным администратором бюджетных средств администрацией Юксеевского сельсовета,  требованиям Бюджетного  кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе в Юксеевском сельсовете и иным нормативным правовым актам.
Форма проверки:    Камеральная.

Незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых, которые могут присутствовать в заключении, объясняются округление числовых значений.   

1.Анализ бюджетной отчетности

В Контрольно-счетный орган Большемуртинского района в соответствии со ст.264.4 БК РФ, ст.21 «Положения о бюджетном процессе в  Юксеевском сельсовете» для проведения внешней проверки представили бюджетную отчетность за 2024 год администрации Юксеевского сельсовета.
В соответствии со ст. 264.5 БК РФ одновременно с годовой отчетностью представлен проект решения Юксеевского сельского Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Юксеевского сельсовета за 2024 год» (далее – Проект решения).
Проект решения представлен в соответствии с нормами статьи 264.6. БК РФ:
- пунктом 1 проекта решения предлагается утвердить отчет об исполнении местного бюджета за 2024 год по доходам в сумме 9 153,7 тыс. рублей, расходам в сумме 9 177,6 тыс. рублей,  дефицит  в сумме 23,9 тыс. рублей.
Проект решения об исполнении бюджета Юксеевского сельсовета  представлен в Юксеевскоий сельский Совет депутатов  с приложениями, в которых более детально раскрываются вышеуказанные бюджетные показатели.
Так, отдельными приложениями к проекту решению об исполнении бюджета за отчетный финансовый год утверждаются следующие показатели:
- доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджета;
- расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета;
- расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
- источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
- расходов бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета;
- распределение бюджетных ассигнований, связанных с передачей полномочий бюджету Большемуртинского района по заключенным соглашениям;
- программа муниципальных внутренних заимствований администрации поселка Юксеевского сельсовета.
Пунктом 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлена обязанность представления одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета пояснительной записки к нему, содержащей анализ исполнения бюджета и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований.
Пояснительная записка к проекту решения не представлена.

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета Юксеевского сельсовета установлено: 
- срок представления Администрацией Юксеевского сельсовета в КСО Большемуртинского района отчета об исполнении бюджета Юксеевского сельсовета соответствует сроку, установленному ст. 264.4 БК РФ;
- состав бюджетной отчетности соответствуют составу отчетов, утвержденным приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартально и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н), (п. 11 Инструкции №191н).
В составе годовой бюджетной отчетности ГРБС представлены:
- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Пояснительная записка (ф. 0503160).
В нарушение пункта 152 Инструкции 191н  состав Пояснительной записки (ф. 0503160)   сформирован при отсутствии Таблиц (Приложений).
В соответствии с п.9 Инструкции №191н отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Формы, не имеющие числового значения, в составе бюджетной отчетности не представлялись, о чем отражено в текстовой части пояснительной записке ф. 0503160, что соответствует требованиям п.8 Инструкции №191н.
Ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (бюджетной отчетности) осуществляется ведущими специалистами отдела учета и отчетности Финансового управления администрации Большемуртинского района на основании решения Большемуртинского районного Совета депутатов от 21.11.2023 № 30-176 «О приеме части полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований: Айтатского, Ентаульского, Межовского,  Юксеевского сельсоветов органами местного самоуправления муниципального образования Большемуртинский район по вопросам формирования и исполнения бюджета поселений», Соглашение   №4.  
Проверка форм бюджетной отчетности осуществлялась путем сверки итоговых значений форм отчетности, проверки контрольных соотношений внутри отчета, контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности. 
Проведённая внешняя проверка бюджетной отчётности показала следующее:
- согласно представленной формы годового отчета ф. 0503127 утверждённые бюджетные назначения, отражённые в отчёте об исполнении бюджета формы 0503127 по разделу «Доходы бюджета» в сумме 9 267,8 тыс. рублей, что соответствует общему объёму доходов, утверждённому решением сельского Совета депутатов от 25.12.2023 № 44-187 (в редакции от 20.12.2024 №51-224;
-плановые бюджетные назначения, отражённые в отчёте об 9 472,8 тыс. рублей, соответствуют утверждённой сумме расходов, отражённой в ведомственной структуре расходов бюджета поселения согласно вышеуказанному решению;
-показатели графы 3 формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» соответствуют показателям утвержденным решением о бюджете (с учетом уточнений.
Сверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчётности установлено:
-сопоставлены показатели формы 0503128 «Отчёт о принятых бюджетных обязательствах» с показателями формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», расхождений не установлено. При этом в ф.0503128 отсутствует раздел 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим  (отчетным) финансовым годом». 

В нарушение п. п.  315, 316 Инструкции N 157н, согласно  данных главной книги (ф. 0504072), не применялся счет 0 501 00 000 для учета обязательств финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом,   для отражения сумм ЛБО на 2025-2026 годы. В связи с этим, как в Главной книге (ф. 0504072), так и в форме 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» (в графах 4, 5 раздела 3) отсутствуют эти показатели.
В нарушение п. п.  318 Инструкции N 157н, согласно  данным главной книги (ф. 0504072), не применялся  счет 0 502 12 000 «Принятые денежные   обязательства по текущему финансовому году», счет 1 503 10 000 "Бюджетные ассигнования текущего финансового года" в сумме бюджетных ассигнований, утвержденных (доведенных) на текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной росписи,  (искажение данных ф. 0503128).
В нарушение п. 302.1 Инструкции N 157н, Письма Минфина России от 16.08.2019 N 02-06-10/62943, от 07.03.2018 N 02-07-10/14688, от 01.07.2016 N 02-07-05/38558, от 20.06.2016 N 02-07-10/36122, от 14.01.2016 N 02-07-10/604 не создан резерв на оплату отпусков в бухгалтерском (бюджетном) учете который  обязаны создавать органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы управления государственными внебюджетными фондами, государственные академии наук, государственные (муниципальные) учреждения. Резерв на оплату отпусков, страховых взносов следовало отразить на счете 0 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» и в форме 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» в графе  7 раздела 3 по строке 860. Не отражение в бюджетном учете операций по счетам 0 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» и 0 502 99 000 «Отложенные обязательства» в нарушение статьи 264.1 БК РФ, пунктов 302.1, 308, 309, 319 Инструкции № 157н, пунктов 18, 72.1, 96, 167 Инструкции 191н искажение в формах бюджетной отчетности: 0503121, 0503130, 0503169; 
-при сопоставлении показателей формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» с аналогичными показателями соответствующих счетов формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» расхождений не установлено. 
При этом отмечено, что на счете 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны» имущество казны (в бухгалтерском (бюджетном) учете уполномоченного органа имущество, входящее в состав казны, не учитывается в составе нефинансовых активов на соответствующем счете счета 108 00 "Нефинансовые активы имущества казны" (п. 141 Инструкции N 157н), что является нарушением правил ведения бухгалтерского учета и подлежит устранению. 
Показатели ф. 0503160 и ф. 0503168  по непроизведенным активам по счету  010300000 «непроизведенные активы» показывают, что в нарушение ведения бухгалтерского учета по состоянию на конец отчетного периода не произведено изменение кадастровой стоимости земельных участков состоящих на учете сельсовета (пп. 70, 181 Инструкции 157н, п. 19 Федерального стандарта N 257н, Методические указания по применению Федерального стандарта N 257н);
-показатели формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» соответствуют аналогичным показателям формы 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»;
-показатели ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», фактические расходы соответствуют  аналитической информация о расходах,  содержащейся в Справке  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года ф.0503110;
-показатель «расходы бюджета, всего»  и показатель по аналитической группе доходов раздела формы 0503127 соответствуют аналогичным показателям формы 0503123;
-при проверке путем сопоставления показателей, отраженных в Балансе (ф.0503130) по строке 570 «Финансовый результат экономического субъекта», на предмет соответствия данным бухгалтерского учета, отражаемым в Главной книге (счет 040130000) расхождений не установлено;
-при сопоставлении показателей формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» с аналогичными показателями соответствующих счетов формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» расхождений между показателями не установлено.
Дебиторская задолженность по доходам относительно аналогичного периода прошлого финансового года не изменилась и по состоянию на 1 января 2025 года составила    169,3 тыс. рублей (в том числе просроченная отсутствует) по счету 02051100 «Расчеты с плательщиками налогов» (задолженность налогоплательщиков по имущественному налогу).
Дебиторская задолженность по выплатам по состоянию на 1 января 2025 года отсутствует.
Кредиторская задолженность по доходам относительно аналогичного периода прошлого финансового года уменьшилась на 67,8 тыс. рублей и по состоянию на 1 января 2025 года составила    22,1 тыс. рублей (в том числе просроченная отсутствует).

 Кредиторская задолженность по выплатам на 01 января 2025 года составила 47,2 тыс. рублей (просроченная кредиторская задолженность отсутствует);
- по счету 030221000 «Расчеты по услугам связи» - 10,1 тыс. рублей (счет выставлен после окончания финансового года);
- по счету 030223000 «Расчеты по коммунальным услугам»-23,2 тыс. рублей (счет выставлен после окончания финансового года);
- по счету 030226000 «Расчеты по прочим работам, услугам» - 9,0 тыс. рублей (счет выставлен после окончания финансового года);
- по счету 030225000 «Расчеты по содержанию имущества» - 4,7 тыс. рублей.

Проверкой годового отчета об исполнении местного бюджета Контрольно-счетным органом установлена полнота отчета по доходам, расходам.
Отчет об исполнении бюджета составлен в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
Отдельные выше указанные недостатки отражены в Заключении КСО по результатам внешней проверке годового  отчета ГАБС за 2023 год  однако к учету не приняты.
Периодическое допущение одних и тех же недостатков при составлении годовой бюджетной отчетности указывает на недостаточный внутренний контроль.

2. Анализ основных параметров бюджета на 2024 год

 Бюджет Юксеевского сельсовета на 2024 год утвержден Решением Юксеевского сельского  Совета депутатов от 25.12.2023 № 44-187 «О бюджете  Юксеевского сельсовета на 2024 год и плановый период   2025-2026 годов» (далее – Решение о бюджете). В течение 2024 года в бюджет сельсовета решениями Юксеевского сельского Совета депутатов вносились изменения.
В результате параметры местного бюджета были изменены в сторону увеличения и в редакции решения районного Юксеевского сельского Совета депутатов от  20.12.2024 № 51-224 «О бюджете  Юксеевского сельсовета на 2024 год и плановый период   2025-2026 годов»  сложились в следующих суммах:
- по доходам –9 267,8 тыс. рублей, объем доходов увеличился на 2 213,1 тыс.  рублей или на 31,4%;
- по расходам – 9  472,8 тыс. рублей,  объем расходов увеличился на 2 418,1 тыс. рублей или на 34,2%;
- дефицит бюджета – 205,0 тыс. рублей.
Фактическое исполнение 9 153,7 тыс. рублей, что на 3 731,9 тыс. рублей меньше, чем в 2023 году, или на 29,0%;
- по расходам в сумме 9 177,6 тыс. рублей, что на 6 537,3 тыс. рублей меньше 4 174,8,  чем в 2023 году, или на 31,3%;
- дефицит составил 23,9 тыс. рублей.

Основные параметры местного бюджета

	Наименование показателя
	Утверждено решением о бюджете, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	Отклонение, тыс. руб.
	% исполнения

	
	
	
	
	

	
	от 25.12.2023 № 44-187
	от 20.12.2024 № 51-224
	
	
	

	Доходы
	7 054,7
	9 267,8
	9 153,7
	-114,1
	98,8

	Расходы
	7 054,7
	9 472,8
	9 177,6
	-295,2
	96,9

	Дефицит(-), профицит (+)
	0,0
	-205,0
	-23,9
	х
	х



Остаток средств по состоянию на 01.01.2025 г составил в сумме 181,0 тыс. рублей (ф.0503178).
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2024 год в основном было обусловлено необходимостью корректировки средств, которые поступали из краевого бюджета в течение отчетного финансового года, а также необходимостью перераспределения бюджетных ассигнований   между разделами, видами расходов и целевыми статьями классификации.

Исполнение доходной части бюджета

Исполнение доходной  части местного бюджета за 2024 год  составило 9 153,7 тыс. рублей, или 98,8% от назначений, в том числе:
- налоговые доходы –1 040,3 тыс. рублей, или 95,6%;
- неналоговые доходы –238,2 тыс. рублей, или 95,8%;
- безвозмездные поступления –7 875,2 тыс. рублей, или 99,3%.

Сведения об исполнении доходной части местного бюджета представлены в таблице:
	Группы доходов
	Утверждено решением о бюджете в редакции от 20.12.2024 № 51-224, тыс. руб.
	Исполнение, тыс. рублей 
	Отклонение, тыс. руб.
	% исполнения
	Удельный вес в структуре доходов, %

	
	
	 
	 
	
	

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 336,7
	1 278,5
	-58,2
	95,6
	14,0

	-налоговые доходы
	1 088,0
	1 040,3
	-47,7
	95,6
	11,4

	-неналоговые доходы
	248,7
	238,2
	-10,5
	95,8
	2,6

	Безвозмездные поступления
	7 931,10
	7 875,20
	-55,90
	99,3
	86,0

	Всего доходов
	9 267,80
	9 153,70
	-114,1
	98,8
	100,0


Доля налоговых и неналоговых поступлений в бюджет поселения составляет 14,0%. Процент исполнения составил 95,6%. 

Структура налоговых доходов местного бюджета за 2024 год:
	Группы доходов
	Утверждено решением о бюджете в редакции от 20.12.2024 № 51-224
	Исполнение
	Отклонение
	% исполнения

	
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	

	Налоговые доходы, в том числе:
	1 088,0
	1 040,3
	-47,7
	95,6

	Налог на доходы физических лиц
	77,0
	84,3
	7,3
	109,5

	Налоги на товары, (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации
	543,5
	583,0
	39,5
	107,3

	Налоги на совокупный доход
	64,0
	54,0
	-10,0
	84,4

	Налоги на имущество
	85,0
	90,8
	5,8
	106,8

	Государственная пошлина
	1,5
	0,6
	-0,9
	40,0

	Земельный налог
	317,0
	227,6
	-89,4
	71,8



Налоговые платежи за 2024 год поступили в сумме 1 040,7 тыс. рублей при утвержденных плановых назначениях в сумме 1 088,0 тыс. рублей. Исполнение по налоговым доходам за 2024 год составило 195,6%.
Основным источником налоговых доходов являются поступления от налогов на товары, (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации, исполнение составило – 583,0 тыс. рублей или 107,3% от назначений.
Далее налог на имущество, исполнение составило – 90,8 тыс. рублей, процент исполнения назначений составил 106,8%;
Далее земельный налог, исполнение составило – 227,6 тыс. рублей, процент исполнения назначений составил 71,8%;
Доходы от налога на совокупный доход в виде сельскохозяйственного налога составили в сумме 54,0 тыс. рублей или 84,4% от утвержденных назначений.
Доходы от налога на доходы физических лиц составили в сумме 84,3 тыс. рублей или 109,5% от утвержденных назначений.
Государственная пошлина, исполнение составило –0,6 тыс. рублей или 40,0% от назначений.
Структура неналоговых доходов:
	Группы доходов
	Утверждено решением о бюджете в редакции от 20.12.2024 № 51-224, тыс. руб.
	Исполнение тыс. руб.
	Отклонение тыс. руб.
	% исполнения

	Неналоговые доходы, в том числе:
	248,7
	238,2
	-10,5
	95,8

	доходы, от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 
	7,1
	3,1
	-4,0
	43,7

	доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	118,0
	111,5
	-6,5
	94,5

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	6,0
	6,0
	0,0
	100,0

	Безвозмездные поступления от негосударственных учреждений и физических лиц
	117,6
	117,6
	0,0
	100,0



Неналоговые поступления составили в общей сумме 238,2тыс. рублей, что составляет 95,8% от утвержденных назначений на 2024 год.
В структуре неналоговых поступлений:
- доходы от использования имущества 3,1 тыс. рублей;
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили в сумме 111,5 тыс. рублей;
- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений от юридических и физических лиц составили в сумме 117,6 тыс. рублей;
- Штрафы, санкции, возмещение ущерба в сумме 6,0 тыс. рублей.

Структура безвозмездных поступлений

Основным источником формирования местного бюджета Юксеевского сельсовета остаются безвозмездные поступления. 
В последней редакции решения о бюджете от 20.12.2024 №51-224 бюджетные ассигнования на 2024 год составили 7 931,1 тыс. рублей. 
В ходе исполнения бюджета за 2024 год безвозмездные поступления составили 7 875,2 тыс. рублей или 99,3%. Фактически доля безвозмездных платежей в общей сумме доходов составила 86,0%. 
Данные о безвозмездных поступлениях по источникам приведены в таблице:
	Группы доходов
	Утверждено решением о бюджете
	Исполнение, тыс. рублей
	Отклонение
	% исполнения

	
	
	
	тыс. руб.
	

	Безвозмездные поступления
	7 931,1
	7 875,2
	-55,9
	99,3

	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	3 314,8
	3 314,8
	0,0
	100,0

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	160,0
	122,0
	-38,0
	76,3

	Иные межбюджетные трансферты
	4 456,3
	4 438,4
	-17,9
	99,6



В структуре безвозмездных поступлений отчетного периода основную долю составляют: дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (42,1%) и иные межбюджетные трансферты (56,4%). 
 .
3. Исполнение бюджета по расходам

	Первоначально общий объем расходов бюджета за 2024 год утвержден в сумме 9 177,6 тыс. рублей.
В течение 2024 года в утвержденный бюджет изменения в бюджет вносили несколько раз.
В последней редакции решения «О бюджете  Юксеевского сельсовета на 2024 год и плановый период   2025-2026 годов» от 20.12.2024 № 51-224 утверждены расходы в объеме 9 472,8 тыс. рублей. 
Исполнение местного бюджета Юксеевского сельсовета по расходам в 2024 году  составило 9 177,6 тыс. рублей.
Данные об исполнении кассовых расходов за 2024 год по разделам, подразделам бюджетной классификации представлены в следующем виде:

	Наименование функциональной статьи
	Раздел/подраздел
	Утверждено решением о бюджете, тыс. руб. 
	Исполнение, тыс. руб.
	Отклонение,  тыс. руб.
	Исполнение, %

	Общегосударственные вопросы
	0100
	6 236,7
	6 154,6
	-82,1
	98,7

	Национальная оборона
	0200
	155,2
	117,2
	-38,0
	75,5

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	195,7
	194,5
	-1,2
	99,4

	Национальная экономика
	0400
	618,9
	613,8
	-5,1
	99,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	2 028,4
	1 859,6
	-168,8
	91,7

	Здравоохранение
	0900
	58,3
	58,3
	0,0
	100,0

	Культура, кинематография
	0800
	65,6
	65,6
	0,0
	100,0

	Социальная политика
	1000
	114,0
	114,0
	0,0
	100,0

	ИТОГО
	 
	9 472,8
	9 177,6
	-295,2
	96,9





 
Бюджет по расходам исполнен на сумму 9 177,6 тыс. рублей или на 96,9%. Неисполнение составило в сумме 295,2  тыс. рублей. 
Исполнение расходной части бюджета сложилось по потребности (ф.0503164).
В отчетном периоде удельный вес бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации распределился следующим образом:
- Общегосударственные вопросы – 67,1%;
- Национальная оборона – 1,3%;
- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 2,1%;
- Национальная Экономика – 6,7%;
- Жилищно-коммунальное хозяйство – 20,3%;
- Культура, кинематография – 0,7%;
- Здравоохранение – 0,6%;
- Социальная политика – 1,2%.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства расходная часть бюджета на 2024 год сформирована посредством реализации программного подхода к управлению бюджетными расходами на основе 3 муниципальных программ.
На реализацию 3 муниципальных программ направлено 3 513,2 тыс. рублей. Доля программных расходов составила 38,3% от общего объема расходов бюджета.
Перечень муниципальных программ, утвержденные бюджетные ассигнования, исполнение представлены в таблице:

	Наименование муниципальной программы
	Утверждено решением о бюджете 
	Исполнение, тыс. рублей
	Отклонение, тыс. рублей
	% исполнения

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Жилищное  хозяйство и благоустройство территории Юксеевского сельсовета
	2 891,0
	2 704,9
	-186,1
	93,6

	Обеспечение пожарной безопасности, профилактика экстремизма, терроризма   на территории Юксеевского сельсовета  
	195,7
	194,5
	-1,2
	99,4

	Развитие улично- дорожной  сети Юксеевского сельсовета
	618,9
	613,8
	-5,1
	99,2

	ИТОГО
	3 705,6
	3 513,2
	-192,4
	94,8



Объем неисполненных программных расходов составил в сумме 192,4 тыс. рублей, или 5,2% от общего объема утвержденных программных расходов. Неисполнение в той или иной сумме сложилось по всем муниципальным программам.
Информации в отношении муниципальных программ, характеризующих цели, задачи, структуру, результаты исполнения, анализ показателей при реализации подпрограмм за отчетный период в связи в пояснительной записке к Проекту решения, не предоставлено.

Непрограммные расходы администрации сельсовета за 2024 год составили 5 664,4 тыс. рублей.

Структура расходов представлена в следующем виде:

	КВР
	Наименование КВР
	Утверждено решением о бюджете, тыс. руб.
	Исполнение, тыс. руб.
	Отклонение, тыс. рублей
	исполнение, %

	
	
	
	
	
	

	120
	Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных органов)
	4 876,9
	4 826,9
	-50
	93,9

	240
	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	3 754,3
	3 526,3
	-228
	93,9

	320
	Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств
	114,0
	114,0
	0
	100,0

	540
	Иные межбюджетные трансферты
	709,7
	709,7
	0
	100,0

	800
	Иные межбюджетные ассигнования
	17,9
	0,7
	-17,2
	3,9

	ИТОГО
	9 472,8
	9 177,6
	-295,2
	96,9



Наибольший удельный вес по непрограммным расходам, направлено на функционирование муниципального органа, в сумме 4 144,0 тыс. рублей или 45,2% от общей суммы исполнения непрограммных расходов.
На иные межбюджетные трансферты (переданные полномочия на уровень района) направлено 709,7 тыс. рублей.
Решением Юксеевского сельского Совета депутатов «О бюджете  Юксеевского сельсовета на 2024 год и плановый период   2025-2026 г.» размер средств резервного фонда утвержден в сумме 85,0 тыс. рублей. По информации, отраженной в отчете по использованию резервного фонда использованы средства в размере 68,0  тыс. рублей.

4. Дефицит (профицит) бюджета 

В первоначальной редакции решения Юксеевского сельского Совета депутатов от 25.12.2023 № 44-187 «О бюджете  Юксеевского сельсовета на 2024 год и плановый период   2025-2026 годов» бюджет принят бездефицитный. 
Решением в редакции от 20.12.2024 № 51-224 бюджет сельсовета утвержден с дефицитом бюджета Юксеевского сельсовета  в сумме 205,0 тыс. рублей.
Согласно отчета об исполнении бюджета, бюджет Юксеевского сельсовета   в 2024 году исполнен с дефицитом  бюджета в сумме 23,9 тыс. рублей. 
Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Юксеевского сельсовета являются остатки средств на счетах по учету средств бюджета (приложение 1 к проекту решения).

ВЫВОДЫ

1. Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Юксеевского сельсовета за 2024 год» сформирован в соответствии с требованиями бюджетного законодательства РФ. При этом не представлена пояснительная записка к проекту решения.
2. Исполнение бюджета Юксеевского сельсовета в 2024 году составило:
- по доходам 9 153,7 тыс. рублей или 98,8% к утвержденным назначениям;
- по расходам 9 177,6 тыс. рублей или 96,9% к утвержденным назначениям.
Дефицит бюджета сельсовета сложился в сумме 23,9 тыс. рублей.
3.Состав бюджетной отчетности соответствуют составу отчетов, утвержденным приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартально и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
При этом проверкой установлено:
- нарушения и замечания в ведении бухгалтерского учета, приведшие к формированию неполной информации об имущественном положении отдельных объектов проверки;
- нарушение ведения бухгалтерского учета по учету лимитов бюджетных обязательств первого и второго года следующего за текущим, не создан резерв на оплату отпусков, страховых взносов. 
Все это оказывает негативное влияние на достоверность бюджетной отчетности.
Осуществления расходов с превышением бюджетных ассигнований не установлено.
4. В целом годовой отчет об исполнении бюджета Юксеевского сельсовета можно признать достоверным, так как выявленные нарушения и замечания при составлении бюджетной отчетности отраженные в заключении не повлияли на итоговые значения его доходной, расходной части и источники финансирования дефицита бюджета.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Администрации 	Юксеевского сельсовета, изложенные в настоящем заключении замечания и нарушения по бухгалтерскому учету привести в соответствии с требованиями законодательства по бухгалтерскому учету.
2. Контрольно-счетный орган Большемуртинского района предлагает Юксеевского сельскому Совету депутатов  рассмотреть отчет об исполнении бюджета Юксеевского сельсовета за 2024 год с учетом данного заключения.


Председатель 
Контрольно-счетного органа
Большемуртинского района                                            Г.В.Ундерберг
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